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FORORD

Dette bind beskriver de mange regler og specielle virkemidler (herunder
klassificering), der på internationalt, EU‐ og nationalt niveau fastlægger ram‐
merne for produktion og omsætning af kemikalier. Der er endvidere en
behandling af de særlige regler, der regulerer produktion og omsætning af
biologisk materiale, der er tilvejebragt ved anvendelse af genteknologi. De
muligheder og begrænsninger, der er for opnåelse af patentrettigheder, ind‐
går i fremstillingen. Den af FN fastlagte modelregulering, der skal sikre flek‐
tibilitet i valget mellem forskellige transportformer på land hhv. på søen, og
de krav om risikostyring og beredskabsplanlægning mv., der er centrale for
risikovirksomhed, behandles også. Den øgede offentlige overvågning af og
kontrol med de særlige risici, som terrortruslen har begrundet, præger især
den lovgivning, som vedrører transporten af farligt gods, samt beredskabs‐
kravene på risikovirksomhederne. 

Emnerne, der behandles, er i høj grad præget af en vertikal harmonisering af
samhandel og risikoforebyggelse. Den internationale og EU‐retlige regule‐
ring, som er central for forståelsen og anvendelsen af mange af de nationale
reglerne, er derfor genstand for en grundig behandling. 

Bogen er opdateret frem til september 2007. 

“Miljøretten 5” fremstår som et selvstændigt værk, hvor forskellige forfattere
med ekspertise inden for de respektive emner beskriver regler og praksis.
Bogen er gennemarbejdet af mig som redaktør, således at fremstillingen er
sammenhængende, ligesom der er sikret en sammenhæng med fremstillin‐
gen i de øvrige fem bind. 

Cand.jur. Karina Venø Jensen og cand.jur. Christian Buch Sørensen takkes for
hjælp i forbindelse med opdatering af regelregistreret. Min familie takkes
også for deres uvurdelige støtte og opmuntring samt for den hjælp, de hver
især har ydet. Min søn Poul Johannes Basse har hjulpet med korrekturlæs‐
ning, og min mand Knud Kristensen har hjulpet med satsen, samtlige regi‐
stre og mange praktiske problemer undervejs. 

Århus, oktober 2007

Ellen Margrethe Basse
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